
 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  К А З Е Н Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

 

П Р И К А З  
 

  30.12.2020                                                             г. А р т е м         №   2 8 7  

 

Об утверждении Положения о мониторинге системы  

организации воспитания и социализации обучающихся  

на территории Артемовского городского округа  
 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации Артемовского городского 

округа от 30.12.2021 № 285 «Об утверждении дорожной карты по развитию муниципальной системы орга-

низации воспитания и социализации обучающихся в Артемовском городском округе на 2021-2023 годы», 

руководствуясь Положением о казенном учреждении управлении образования администрации Ар-

темовского городского округа, утвержденным решением Думы Артемовского городского округа от 

30.11.2009 № 262 (в ред. решения Думы Артемовского городского округа от 28.09.2020 № 501), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о мониторинге системы организации воспитания и социализации 

обучающихся на территории Артемовского городского округа (приложение). 

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управ-

ления образования администрации Артемовского городского округа Лукьянову О.Д. 

 

  

 

Начальник  управления образования                                                                                        

администрации Артемовского городского округа                                                          Н.И. Макиенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу управления образования 

администрации Артемовского      

городского округа  

от 30.12.2020 № 287 

 

 

Положение  

о мониторинге системы организации воспитания и социализации обучающихся на 

территории Артемовского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение о мониторинге системы организации и социализации обучающихся 

на территории Артемовского городского округа является нормативным документом, определяю-

щим цели, задачи, принципы, организацию и содержание проведения мониторинга организации 

воспитания и социализации обучающихся на территории Артемовского городского округа (далее - 

Положение).  

1.2. Система организации воспитания и социализации обучающихся Артемовского городского 

округа предназначена для определения качества организации воспитания и социализации обучаю-

щихся, включая формирование воспитательного пространства на основе государственной политики 

в сфере воспитания и социализации обучающихся и учитывающую социально-экономические, 

национальные, культурно-исторические условия Артемовского городского округа, выстраивание и 

реализацию системы воспитания, укрепление воспитательного потенциала, условий, необходимых 

для успешной жизнедеятельности и социализации обучающихся, активацию деятельности социаль-

ных институтов, что обеспечивает объективность и обоснованность выводов о качества воспитания 

и социализации обучающихся Артемовского городского округа.  

1.3. Настоящее Положение разработано на основании и в соответствии со следующими норма-

тивно-правовыми актами:  

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Фе-

дерации»;  

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642 «Об утвержде-

нии государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»;  

иными нормативными правовыми актами, регламентирующими оценку качества системы ра-

боты по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся, методическими реко-

мендациями Министерства просвещения Российской Федерации, министерства образования При-

морского края по вопросам организации и осуществления деятельности по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся. 

 

2. Цели, задачи мониторинга состояния системы организации 

воспитания и социализации обучающихся 

 

2.1. Мониторинг состояния системы организации воспитания и социализации обучающихся  

направлен на получение информации о воспитательном пространстве с целью оценки организации 

воспитания и социализации обучающихся Артемовского городского округа с учетом реализации 

государственной политики в сфере воспитания и социализации обучающихся и учетом социально 

экономических, национальных, культурно-исторических условий Артемовского городского округа 

по направлениям:  

гражданское воспитание обучающихся;  

патриотическое воспитание обучающихся и формирование российской идентичности;  



духовное и нравственное воспитание детей на основе российских традиционных ценностей;  

приобщение детей к культурному наследию;  

популяризация научных знаний среди детей;  

физическое воспитание и формирование культуры здоровья;  

трудовое воспитание и профессиональное самоопределение;  

экологическое воспитание;  

развитие добровольчества (волонтерства) среди обучающихся;  

разработка и реализация комплекса мер, направленных на адаптацию детей мигрантов;  

обеспечение физической, информационной и психологической безопасности детей;  

подготовка и переподготовка кадров по приоритетным направлениям воспитания и социали-

зации обучающихся;  

организация и осуществление сетевого и межведомственного взаимодействия для методиче-

ского обеспечения воспитательной работы;  

организация и осуществление психолого-педагогической поддержки воспитания в период ка-

никулярного отдыха обучающихся;  

повышение педагогической культуры родителей (законных представителей) обучающихся. 

Представленные цели позволяют в совокупности оценивать организацию воспитания и социа-

лизации обучающихся Артемовского городского округа с учетом реализации государственной по-

литики в сфере воспитания и социализации обучающихся и учитывая социально экономические, 

национальные, культурно-исторические условия Артемовского городского округа.  

2.2. Задачи мониторинга 

Основной задачей мониторинга является формирование оценки, критериев, процедуры и со-

став инструмента проведения мониторинга, методов сбора информации о состоянии показателей.  

2.3. Принципы мониторинга:  

открытость и прозрачность мониторинговых и статистических процедур;  

полнота и достоверность информации о состоянии системы организации воспитания и социа-

лизации обучающихся на территории муниципального образования Артемовского городского окру-

га; 

открытость и доступность информации о результатах мониторинговых исследований для за-

интересованных групп пользователей;  

систематичность сбора и обработки информации. 

 

3. Показатели мониторинга 

Показатели, используемые в системе организации воспитания и социализации обучающихся 

Артемовского городского округа: 

а) Подготовка кадров по приоритетным направлениям воспитания и социализации обучаю-

щихся; 

б) Реализация программ, направленных на воспитание и     социализацию обучающихся; 

       в) Развитие добровольчества (волонтѐрства) среди обучающихся; 

г) Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обучающихся. 

          

4. Организация и содержание мониторинга 

 

4.1. Оператором мониторинга является управление образования администрации Артемов-

ского городского округа. 

4.2. Для проведения мониторинга могут использоваться следующие источники получения 

информации: 

- информационная система подготовки кадров по приоритетным направлениям  воспитания и 



социализации обучающихся (региональная, муниципальная); 

- информационная система программ, направленных на воспитание  и     социализацию обуча-

ющихся (региональная, муниципальная); 

- информационная система учета добровольчества (волонтерства) среди    обучающихся (регио-

нальная, муниципальная); 

- информационная система учета безнадзорности и  правонарушений                      несовершеннолетних 

обучающихся (региональная, муниципальная). 

4.3. Периодичность, показатели, формы сбора и представления информации определяются 

управлением образования администрации Артемовского городского округа, но не реже 1 раза в год. 

4.4. Лица, организующие и осуществляющие мониторинг, несут персональную ответствен-

ность за достоверность и объективность представляемой информации, за обработку данных монито-

ринга, их анализ и использование, распространение результатов. 

4.5. Сбор, обработка, систематизация и хранение полученной в результате проведения мони-

торинга осуществляется лицом, ответственным за полноту и своевременность предоставления дан-

ной информации из числа работников управления образования администрации Артемовского го-

родского округа, МБУО Центра образования. 

4.6. По результатам мониторинга осуществляется обработка полученной информации с ис-

пользованием статистических методов анализа результатов. На основе полученных результатов 

разрабатываются адресные рекомендации для совершенствования системы организации воспитания 

и социализации обучающихся Артемовского городского округа. 

4.7. Анализ результатов мониторинга размещается на сайте управления образования админи-

страции Артемовского городского округа, МБУО Центр образования. На основе результатов ана-

лиза данных, полученных в ходе проведения мониторинга, принимаются конкретные меры и управ-

ленческие решения (осуществляются конкретные действия, направленные на достижение   поставлен-

ных целей с учетом выявленных проблемных областей). Решения могут содержаться в приказах, 

распоряжениях, указаниях и других документах, либо носить рекомендательный характер. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 


